

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. †1758  
दिनांक 30.07.2025 को उत्तर देने के लिए

एनएमईटी द्वारा वित्तपोषण

†1758. श्री अरविंद धर्मापुरी:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 31 मार्च 2025 तक तेलंगाना में वर्तमान में चल रही राष्ट्रीय खनिज अन्वेषण ट्रस्ट (एनएमईटी) द्वारा वित्तपोषित अन्वेषण परियोजनाओं की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) तेलंगाना में वर्ष 2024-25 के दौरान एनएमईटी के अंतर्गत स्वीकृत और उपयोग की गई कुल धनराशि का व्यौरा क्या है;
- (ग) एनएमईटी द्वारा वित्तपोषित सर्वेक्षणों के अंतर्गत तेलंगाना में खोजे गए खनिज भंडारों की अनुमानित मात्रा का व्यौरा क्या है और उन ब्लॉकों की वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (घ) तेलंगाना में एनएमईटी परियोजनाओं की वित्तीय पारदर्शिता, जवाबदेही और समय पर सर्वेक्षण पूरा करने को सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

- (क) दिनांक 31 मार्च, 2025 की स्थिति के अनुसार तेलंगाना में एनएमईटी द्वारा वित्त पोषित कुल 03 गवेषण परियोजनाएं वर्तमान में चल रही हैं। इनका व्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।
- (ख) तेलंगाना में वर्ष 2024-25 में एनएमईटी के अंतर्गत स्वीकृत और उपयोग की गई कुल निधियों का व्यौरा अनुलग्नक-II में दिया गया है।
- (ग) एनएमईटी द्वारा वित्त पोषित सर्वेक्षणों के तहत तेलंगाना में खोजे गए खनिज भंडारों की अनुमानित मात्रा और उन ब्लॉकों की वर्तमान स्थिति का व्यौरा अनुलग्नक-III में दिया गया है।
- (घ) तेलंगाना में वित्तीय पारदर्शिता, जवाबदेही और परियोजनाओं के समय पर पूरा होने को सुनिश्चित करने के लिए निम्नलिखित पहलें की गई हैं:

## वित्तीय पारदर्शिता और जवाबदेही:

- एनएमईटी, परियोजनाओं को शुरू करने और पूरा करने के लिए राज्य भूविज्ञान एवं खनन निदेशालय, खनन एवं भूविज्ञान निदेशालय तथा अधिसूचित गवेषण एजेंसी को अनुमोदित बजट का 40% अग्रिम राशि के रूप में वितरित करता है। पहली 40% अग्रिम राशि का उपयोग प्रमाण पत्र प्राप्त होने के बाद, अगली 40% की किस्त जारी की जाती है। अंतिम भुगतान परियोजना के पूरा होने, कार्य की समीक्षा और एजेंसियों से परियोजना रिपोर्ट प्राप्त होने के बाद जारी किया जाता है।
- अधिसूचित निजी गवेषण एजेंसियों (एनपीईए) के लिए, एनएमईटी, एजेंसियों से समतुल्य बैंक गारंटी प्राप्त होने पर 30% तक अग्रिम राशि प्रदान करता है। शेष राशि प्रतिपूर्ति प्रणाली के आधार पर, पहले जारी किए गए अग्रिम के समायोजन के बाद जारी की जाती है। तेलंगाना राज्य इकाई, जीएसआई के नोडल अधिकारी, राज्य में एनपीईए द्वारा निष्पादित कार्य की जांच/निगरानी करते हैं और इस उद्देश्य के लिए एनपीईए द्वारा दावा किए गए बिलों का सत्यापन करते हैं।
- एनएमईटी ने अपने मंजूरी आदेशों में सामान्य वित्तीय नियमों में यथा निर्धारित जवाबदेही और पारदर्शिता उपायों को शामिल किया है। जीएफआर के नियम 230, 235, 236 और 238 के अनुसार, एजेंसी को सरकारी अनुदानों के सहायक खातों का रख-रखाव रखना चाहिए और उन्हें मंत्रालय के प्रधान लेखा कार्यालय को प्रस्तुत करना चाहिए। यह खाता मंजूरी प्राधिकारी द्वारा निरीक्षण तथा भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक द्वारा लेखा परीक्षा व खान मंत्रालय के प्रधान लेखा कार्यालय द्वारा आंतरिक लेखा परीक्षा के लिए खुला होगा, जब भी संगठन को ऐसा करने के लिए कहा जाएगा। जीएफआर के नियम 236(3) के अनुसार, एजेंसी को अपने खातों की चार्टर्ड एकाउंटेंट्स द्वारा लेखा परीक्षा करानी होगी तथा अंतिम बिल प्रस्तुत करते समय स्वीकृति आदेश और लागत पत्र में यथा निर्धारित परियोजना के वित्तीय और भौतिक कार्य-निष्पादन के संबंध में लेखा परीक्षा रिपोर्ट प्रस्तुत करनी होगी।

## परियोजनाओं की समयबद्ध पूर्णता:

- अनुमोदित परियोजनाओं की एनएमईटी की तकनीकी-सह-लागत समिति द्वारा समय-समय पर समीक्षा की जाती है।
- परियोजनाओं के दौरान आने वाली किसी भी स्थानीय प्रशासनिक समस्या के लिए, मुद्दों का समाधान करने हेतु संबंधित जिला और राज्य प्राधिकरणों से परामर्श किया जाता है।

\*\*\*\*\*

## राष्ट्रीय खनिज खोज न्यास (एनएमईटी) द्वारा वित्त पोषित गवेषणों की कुल संख्या

क्र. सं.	परियोजना का शीर्षक	कार्यान्वयन एजेंसी	अनुमोदित लागत (करोड़ रुपये में)	वितरित लागत (करोड़ रुपये में)
1.	तेलंगाना के आदिलाबाद जिले के मंगरुर ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी३ चरण)	माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड	0.69	0.21
2.	तेलंगाना के महबूबाबाद और वारंगल जिलों के नेल्लिकुदुर क्षेत्र में आरईई और संबद्ध खनिजों के लिए टोही सर्वेक्षण (जी४)	महत्वपूर्ण खनिज ट्रैकर्स	1.03	0.31
3.	तेलंगाना राज्य के विकाराबाद जिले के कोडंगल ब्लॉक में चूना पत्थर के लिए प्रारंभिक गवेषण (जी-३)	तेलंगाना खनिज विकास निगम लिमिटेड	1.61	0.65

## वर्ष 2024-25 में एनएमईटी के तहत स्वीकृत और उपयोग की गई कुल निधियां

क्र. सं.	श्रेणी	एजेंसी	स्वीकृत निधियां (करोड़ रुपये में)	जारी निधियां (करोड़ रुपये में)
1.	एनएमईटी द्वारा वित्तपोषित खनिज गवेषण परियोजनाएँ	अधिसूचित गवेषण एजेंसी	1.61	0.65
		अधिसूचित निजी गवेषण एजेंसी	1.73	0.52
2.	गवेषण गतिविधियों को बढ़ावा देने के उद्देश्य से मशीनरी/प्रयोगशाला	खनन एवं भूविज्ञान निदेशालय,	7.51	3.00

	उपकरण/ यंत्र आदि की खरीद हेतु एनएमईटी निधि से वित्तीय सहायता	तेलंगाना		
3.	खनिज ब्लॉकों की नीलामी के संबंध में राज्य सरकारों को वित्तीय प्रोत्साहन	खनन एवं भूविज्ञान निदेशालय, तेलंगाना	0.40	0.40
4.	एसएमईटी में वार्षिक संग्रहण के 10% के समतुल्य अनुदान देने की योजना	खनन एवं भूविज्ञान निदेशालय, तेलंगाना	1.95	1.95

### अनुलग्नक-III

एनएमईटी द्वारा वित्त पोषित सर्वेक्षणों के तहत तेलंगाना में खोजे गए खनिज भंडारों की अनुमानित मात्रा का व्यौरा

क्र. सं.	खनिज पदार्थ	परियोजनाओं की सं.	अनुमानित भंडार (एमटी)	वर्तमान चरण
1.	चूना पत्थर	10	152.07	02 नीलाम हो चुके हैं
			41.68	01 नीलाम किया जा सकता है
			55.51	07 और गवेषण की आवश्यकता है
2.	तांबा, सीसा और जस्ता	1	0.71	नीलाम किया जा सकता है
	कुल	11		